Haec igitur omnia communiter in tota divinitate accipienda sunt, atque eodem modo, et simpliciter, et individue, omninoque, conjunctim; distinctim autem Peter et Filius et Spiritus sanctus; item quod causa caret, et quod a causa est, ac postremo ingenitum, genitum, et procedens; quae quidem non eiusmodi sunt ut naturam denotent, sed mutuam inter se personarum relationem ac existendi modum⁹⁹⁰.

Observamos la correspondencia con la doctrina de los nombres de la enciclopedia. En este fragmento, el primer tipo de términos aplicados a Dios son los que designan la esencia mediante una negación, es decir, en el esquema del *Liber I*, los adjetivos esenciales privativos. Los segundos son aquellos que se siguen de su naturaleza. A partir de la creación, se atribuye a Dios lo que implique perfección, lo más noble; se

⁹⁹⁰ *Expositio*, I, 9 y 10; PG 94, 838 A-C. Reparemos en que Bartolomé no tuvo acceso a este texto, sino a la versión de Burgundio, cuyos términos no siempre coinciden con los del de Damasco. El segundo fragmento es muy cercano a la redacción de Damasceno (*op. cit.*, p. 51); en el primero, sin embargo, encontramos algunas variaciones. Leemos en la traducción de Burgundio: “Igitur primum quidem ipsius esse demonstrativum est et numquid est; secundum vero operationis. Incorruptibile vero et sine principio, et ingenitum, id est increatum, et incorporeum et sine tempore et invisibile, et quaecumque talia, quid non est significant; hoc est, quoniam non incepit esse, neque corrumpitur neque creatus est, neque est corpus neque videtur. Bonum autem et iustum et sanctum, et quaecumque talia, sequuntur naturam; non ipsam vero substantiam ostendunt. Hoc autem: Dominus et rex, et quaecumque talia, habitudinem ad ea a quibus distinguuntur ostendunt. Eorum enim qui dominationi subiciuntur dicitur Dominus; et eorum qui reguntur rex, et eorum qui conduntur conditor, et eorum qui pascuntur pastor” (*op. cit.*, p. 50).

trata de los sustantivos esenciales generales y abstractos, esto es, de los mismos atributos divinos. Los siguientes que se mencionan son los nombres esenciales adjetivos que connotan posición y que hacen referencia a las relaciones entre el Creador y las criaturas. Todos estos nombres se dicen en singular de la Trinidad, pues no se significa aquí la pluralidad de personas. Los últimos, sin embargo, sí garantizan la pluralidad, tanto los personales (Padre, Hijo, Espíritu), como los nocionales concretos que constituyen las personas.

Patri, fonti, genitori conveniunt, ea Patri soli ascribi debent; quae autem producto, genito, Filio, Verbo, primordiali potentiae, voluntati, sapientiae quadrant, ea Filio tribuenda sunt; quae denique producto per processionem, manifestanti, ae perficienti potentiae, haec Spiritu sancto⁹⁹¹.